quam commiseralionis contemplationeiii , c;elilus lux qua^dam ingens me

circunivasii et aniplexa est gratis. At nescio quomodo lapsa somno lumina

clausi. Mox extra tecem et supra diem evecius iniravi in excelsam regiam

auro eleclroque manu inimitabili construclam; gemniis fulgidmi, voluptate

et fruilione quielis pienam, ideo quovis desidorio vacuain. Multam vidi

coronam senum alatorum, qui ex diverso veslium riiu, mulias simul na-

liones in unani collectas doccbani. Habebant auteni boruni aliqui a tergo,

calamuni kuninosuin , cujus lamen splendorem, vélum quoddain rarum

obiegebat. Plurimi, corona majestatem quandam ostenlabant, non tamen

propierea aliis erninentiores , sed promiscue sedebant, prœter unum

.Ttate, dignitaie et auilioriiate c^eteris priorem , cui sedes erat ex unico

smaragdo fulgida. Senecius tamen h;iec ipsi, non uii nostra , niorbus erat,

nec damnosa injicicbai manus forma; nec in aniiqua fronie senilis ulla

ruga erat : sed placidiis omnium vultus. et tola serenilas in singulis

recens ac intégra eniicabat. Obstupuere onines , viso adolesceniiilo me

introeiinle. Obstupuerunt inqnam
,
quod alto confeslim silenlio cxprime-

bant, praîsertim quod inscio consislorio, nec ipse scio qua via venissem.

Pudibundus, formidine plenus et fug;e locum oculis luslrans, e dexleris

aulam vidi altiori fornice superbam, in qna cathedra erat, quam solis

«inulain gemmam carbunculuin dixissem ; hic sedebat heremita diademate

imperaioris coronalus. Iste comiier me in médium prodire jussit, omni

prius deposiia mundi formidine, negleclis animi perturbationibus, pas-

sione eiiam quaniulacumque semola , afl'eciione demum affeclatione et

precipitalione etiam relictis, sola conmiiseratione accinctus. luitusque

procederem. Hospes, incjuit, quis et unde nobis es? ac quibus die auxiliis

ades paiicos namque decet hue iter instituere. Via mullum occulta

,

remota, alla, difticilis. Miramur recle quod puerum hue ascendisse con-

ligeril. Cui ego, monitis jam faclus audacior, in mundo vixi, o senex vene-

rande, de medio tamen mundo me eduxi famae popnlaris, et aurae, vulgaris

hostis, scire lantum anhelans. Idcirco ab ineuntis jeiaiis limine filosofiap,

me gubernandum iradidi, non trivial! illi, non nominal! elenchorum atque
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nuganim malri ; verum illi, quoe invia ualui\e penetralia scrulatur ul sihi

coinparel, veram inedendi ariem , lignum vike, a Deo ad hoc datum bal-

samum, ut huiiiaiiaî vilae, iiinxiuii coramiseralioue, calamilaies refocillet.

At quis sini roi^as? nescio, el liiheiis nescio lanlum sapieriiiae apicein. Sed

sodés die nunc qiia vos de génie veiiisiisalali? Ubi lerraruin suiu ! et qiiod

eminus infanduni arcanum tenipli cristallini video, die âge quid est.

Quibus ille; sumus isli, qui in seculo tiirgida iiumdi ludibria sprevimus.

majora possidentes illa omiiia, propler quie, vila labile germen, expelilur.

Lucis alas habemus et super altum septemlrionem vivimus feliciaevo; ho-

niinem eniui contingii hue sine ejuscemodi alis scandere, nisi forte velut

lu nobis advenisli, fato quodam non tam veneril
,
quam deferatur. Est

porro magna hie sepiemtrionis doraus, palatium , unde solis utramque

domum sine oceasu jugiter videmus, et utili bine admiralione notamus.

Et locus nunc spher est crisiallina et aquaî supercelestes dunde asirorum

omnium influxus materia ac moderatio dependet. Hinc coronae, sceplrique

gloria, et fasces exulant : non cura, non anxietas, non denique animi dis-

cussio hic locum habent : née trislitia, metus, pudor, ira, agonia, non

tempus mutando, nec selas gravando , non defectus minuendo , nec

morbus, furise, appetuum caterva, imo neque Parca desiruendo unquam

subintrarunt. Sed nobis jugis hospes est multa lux, veriias, anior,

gaudium , satieias omnium plena, sine passione, sine desiderio. Hinc

mullum mortalibus malum profluere legitur, sed multo bono conipensabile

si mea praeserlim scripta, a mundo, veritalis iniquo interprète, enucleentur.

Templuni (jucd eminus cristallo splendidissimum vides, arcanorum el lu-

niinis naturae regnum est, cujus monarchiam primus ipse in feudum suscepi.

Porro quinam sumus, hoc exlremum accipe. Antesignanum quem vides

Herôa , Hermès est, fiiosoforum feliciori ajvo parens ; at reliqui quos

sparsim vides abstrusioris ac verae medicin* sunt asseclœ alque symmistae,

gloriae, cupiditatum experles, quia saturi. Cum auiem de scriptis suis lo-

cutus fuisset, instans petivi quisnamesset qui rex, qui nionarcha niihi pro

mortalium refocillaiione sua lantopere scripta appretiareiur. Amabo, inquil,

tecum sodés ascendam, et cornes ibo, alque ineffabile donum medendi,

propalabo, sanctis tamen sub condilionibus. Cumque e sede sua surgeret,

placide manu me deducens versus inierius augusti lempli sanctuarium,

dixii : nunc vero Domini sabaolh occludam sécréta. Hic juxta inhserenlem

mobilibus disposiiionem mundo islam sancivit legem , ut nunc, qna

die quinquagesimus octavus a discessu meo completur annus, nobis
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piM-egriuus hospes asiares luinenqne iialurœ mo\ in le viiescens el

fdilliilascens lelix coiicipeies qiiod Oiiiiiipolens per me iii aniiuin ii;iiis

iliiiabili gerrnine piopagalmn iri spopoiulil. Ipse iiaïuquc suiii nioiiarcUa

;ncanorum. Eveslriiin Tlieofrasli Paracelsi. Tune ail, et lanlo le beal

(iiiiror) munere Diiis quod haclenus perveneris. Âccipe en alas nieas

Jibi nànluo , el perge ineiitissimis falis perfrui. Ullerius putans

progredi , non polui. Hortanle Eveslro niilii, el omni jarn rursus con

Staline, coiispiralisque viiibus prociiranli piocedere , lil velilum superue

hac voce audivi. Nonduui leinpora digesla sali» sunt. Joven» oportel

prius cursii lolum nieliii circiniun. Tune le signa sequenhir prodigia

,

i>erininalMl ileruni nalura; lucen , el nova faciain oninia. Quapropler

voci obediens faclus, a perlinaoi progressu deslili. Tune sponle aperuerunl

se parenli niihi janu;ie, el oslendil niihi Eveslrum non niulluni eniiniis

aliquid, lumen cerie plus quam lumen. Al nescio quid, aul ubi nonfen compar

tantae majesiaii reperiri sit : nisi forle voces Thelesmum universi, uniialis

emulum. in summa vidi quse noniint effari licel, el si liceret, non

posseni , cum nec lemporis, nec falorum , nec loci naialilii, nec

nieimel amplius jam memor esseni, mulloque minus condilionuni ab

Eveslro slipulatarum. Vidi ibi perplurinia el quorum immensitas

iiunianam longe superal capacilalem. Salleni nil ibi egregio myslerio

carebat. Scislilaberis quo genlium idiomaie loquerelur. Profecto nescio.

lu anima hœc vidi ; nec enim conceplus anim*, loquela aliqua ex

hominum insiiluto exprimilur. Hoc unuin scio , me alas habuisse, ut

non velui praiceps descenderem. Cogebar tamen iuviius inlimani banc

furiarum monarchiam repelere. Quippe non plane illoruni socius adscilus

eiam; sed candidalns dumlaxal.

Quo lapsu expergefaclus , alarum remigio me frusiralum reperi , nec

non prae majeslaie et rerum magniiudine fere omnium sum oblilus qu«

videram. Nam eisi intelleclualis aclus inconcassus sit ac quodammodo

perpeluus, quamdiu tamen principale agens vim suam usque ad seusus

liiiiiies non iraducii, nondum per lolum hominem , isiiusmodi actio

propagatur. Uipoie qui una cum senliendi viriuie sumus, perpeluo

per eaiidem a vila superiore (proli dolor) distrahimur, alque in umbra

ciiguiiionis polius, tiuam in verilalis el cogiiilionis luce jactali, relinemur.

Non enim adverlim nos inlelligere , nisi quando l'acullatum fit niulua

qiKedam iraduclio, ac velut acliouum anguli, diversis agenlibus prorogali,

ci rca médium complicanlur. Igilur adliuc vix ejus memini
,
quod anlea
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ab Evestro edoclus reiiili. Staliii ita((ue illius mentem, si non opulenior,

saltem candide hominibus pnnilibare. Tarn prope aulem volabo, qnantum

alarum tenues pennulai reliquiœ
,

permitlnnt. Cum itaque (falo sic

dictante) scripla Paracelsi lanti in inedendo sint moinenli , idco coniniunem

loti orbi faccrc Jianc sua; filosofux; veritalcni, plennni biiniatiitalis et

charitatis censiii. Ibec Evestro debeo. F'ortassis etiani ex paclis nieciun

conditionibus. Hune librum exsuperanlissinio niedicinae aulboii per

hymnum consecravi ; ut nempe ad fonlem redeat suum. Quo teste

fidenter inundo tcsliaionium îiocce praibeo. Vidi'iicet solo proximi

ergo , decreto luniinis nalune, et nuda commiseralione super deccplos

assentiendi consueludine sludiosos, esse evulgatuin, sofi* nionumcuium

in quo tam commenlatoris quam Iranscriptoris vicem gessimus. Non

etiam dedicalionura asscnlatione cum ceteris scriploribus, principum

viroruni inlegritatera corrupisse honestuni ceiisuimus : ideo divinis

auspiciis nuncupavi , orbi asseverans, quicumque hune libellum non

capiet, vel pulet niera tantum me scripsisse somnia, vei suo se

malo soniniare corani veritate, vel cœcutire ceu lenebrionem, ad solem

exposituiii autumel; unde sub propria conlabescat ignorantia, sibi , et

orbi ponderi. Valcie.

Lubenti mcnle scripsi J. B. D. H.

Belga 1.

PSALM. 73.

Cogitavi ut intelligerem haîc , sed labor est coram me : donec intrem in

sanctuaria Dei, et inielligani novissima eorum.

PSALM. 23.

Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?

Innocens manibus, et niundo corde qui non accepit in vano animam suani,

nec juravit in dolo proximo suo.

Hic accipiet misericordiarn a domino et benedictionem a Deo salutari suo.

Hsec est generalio qua^rentium eum, quœrenlium faciem Dei semper.

Tons coux qui se rappellent que van Helraont avait reçu une

I
éducation des plus religieuses, ne seront pas élonnés des fré-

' C'est la sip;riaiure de l'auteur que nous avons fait lithographier dans notre

Nolice sur le manuscrit intitulé causa J. B. Helmontii. L'épilhêie belga paraît

prouver que van Heimont tenait à sa qualité de Belge.

46 X 24
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(|iipnt('s citations de textes des saintes écritures. Cet usage était

gcnéialenieiit à la mode dans ce temps. Il nous parait que tous

les aiil<nii's en abusalcni p;n'fois. De nos jours, nous avons pu

conslaler aussi cet abus parmi les socialistes de la France

républicaine.

PSALMUS ^ DEDICATORIUS.

DEC OPT. MAX.

Vi (lamina; oumipoienle, Deo duce, el auspice Verho.